
1 juma  
MIMA Y SILVA 

¡DESARROLLO SOSTEMBLE CON IDENTIDAD! 

RESOLUCION DIRECTORAL ADMINISTRATIVA 
N° 883 - 2016-GR-JUNIN/ORAF 

Huancayo 2 6 DIC 2016 

LA DIRECTORA REGIONAL DE ADMINISTRACION Y FINANZAS 
DEL GOBIERNO REGIONAL JUNIN 

VISTO: 

El Memorando N° 968-2016-GRJ/GRDS/SGDSIO, de fecha 20 de 
setiembre de 2016, mediante el cual el Sub Gerente de De,parrollo Social e Igualdad 
de Oportunidades, solicita la resolución del contrato de suministro N° 059-2016- 

') 	GRJ/ORAF, el Informe Legal N° 1127-2016-GRJ/ORAJ, de fecha 30 de noviembre 
de 2016, el Informe Técnico N' 413-2016-GRJ-ORAF/OASA, de fecha 16 de 

cji‘oviembre de 2016, emitido por la Sub Dirección de Abastecimiento y Servicios 
/auxiliares, y; 

CONSIDERANDO: 

Que, de conformidad al artículo 191' de la Constitución Política del Perú, 
}zoncordante con el artículo 4' de la Ley de Orgánica de Gobiernos Regionales, Ley 
27867, los Regionales son personas jurídicas de derecho público con autonomía 
politica, económica y administrativa en asuntos de su competencia, teniendo como 
finalidad esencial fomentar el desarrollo integral sostenible; 

ez• 	 Que, el Gobierno Regional Junín, y el Consorcio Comercial Sudamericana, 
`T,  suscribieron el contrato de suministro N° 059-2016-GRJ/ORAF, con fecha 16 de 

10 
z marzo de 2016, para la adquisición de 1000 galones de Petróleo Diesel 1, para 

11 uso vehicular para el proyecto "Mejoramiento de capacidades Productivas y 
Humanas de la Población Iletrada de las Provincias de Junín, Tarma, y Yauli, 
Región Junín"; 

Que, mediante Memorando N° 968-2016-GRJ/GRDS/SGDSIO, de fecha 
or-1;■7_',  20 de setiembre de 2016, el Sub Gerente de Desarrollo Social e Igualdad de 

Oportunidades, solicita la resolución del contrato de suministro N° 059-2016-
2 GRJ/ORAF, por culminación del proyecto: 

ORAF 

Ir a RE c,isixt..11/ 

If DE EXPEMENTE 

1.0 



pueucA DEL NE  
RE 	 Hu 

"11.1114411F  

REGION, 

Alth 

itIttIA Y SILVA 
;DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Que, mediante Informe Técnico N° 413-2016-GRJ-ORAF/OASA, de fecha 
16 de noviembre de 2016, emitido por la Sub dirección de Abastecimiento y 
Servicios Auxiliares, en la parte concluyente opin -  9,u,e corresponde resolver el 
contrato N° 059-2016-GRJ/ORAF de forma parcial,' por la diferencia de 466.5 
galones de petróleo restantes que la Entidad no adquirió por haber culminado el 
proyecto; 

Que, a través del Informe Legal N° 1127-2016-GRJ/ORAJ, de fecha 30 de 
noviembre del 2016, emitido .por la Dirección Regional de Asesoría Juridica en sus 
conclusiones señala que se declare procedente la resolución parcial del contrato 
de suministro N°  059-2016-GRJ/ORAF de fecha 16 de marzo del 2016; 

Que, en la cláusula cuarta del contrato se estableció que la atención del 
combustible será según la necesidad durante el ejercicio Fiscal 2016 o hasta agotar 
el Stock solicitado; 

Que mediante Memorando N° 1091-2016-GRJ/GRDS/SGDS10, de fecha 
). 07 de noviembre de 2016, el Sub Gerente de Desarrollo Social e Igualdad de 

Oportunidades, presenta el resumen del combustible adquirido, que asciende a 
533.50 Galones de Petróleo el cual es amparado por el Coordinador de servicios 
Auxiliares y Equipo Mecánico, mediante Reporte N° 1495-2016-GRJ-ORAF-
OASA/SAEM, acompañado de las ordenes de pedido de combustible; 

Que, en la cláusula octava del contrato, se estableció, que cualquiera de 
las partes podrá resolver el contrato en forma automática y por la vía Administrativa 
en caso de incumplimiento de las mismas mediante Carta Notarial; 

Que, asimismo es oportuno señalar que el presente contrato se rige por el 
Código Civil, de acuerdo a lo establecido en la cláusula primera del contrato, en 
consecuencia debe sujetarse a dicho cuerpo normativo; 

Que, por otro lado, el articulo 1361' del Código Civil, establece: Los 
contratos son obligatorios en cuanto se haya expresado en ellos y; se presume que 
la declaración expresada en el contrato responde a la vdluntad•común de las partes 
y quien niegue esa coincidencia debe probarla; 

Que, al respecto el artículo 1371°, del Código Civil, establece: "La 
solución deja sin efecto un contrato por causal sobreviniente a su celebración"; 

Que, en consecuencia, en razón de todo lo expuesto precedentemente, y 
ontark:o con el Informe Técnico-Legal FAVORABLE es procedente resolver el 

contra.) de suministro N° 059-2016-GRJ/ORAF, para la adquisición de 1000 
galones de Petróleo Diesel 1, por la diferencia de 466.5 galones de Petróleo Diesel 
1, no adquiridos por culminación del Proyecto "Mejoramiento de capacidades 



II lábil  

MIMA Y SILVA 
¡DESARROLLO SOSTENIBLE CON IDENTIDAD! 

Productivas y Humanas de la Población Iletrada de las Provincias de Junín, Tarma, 
y Yauli, Región Junín"; 

Estando a lo propuesto por la Sub Gerencia de Desarrollo Social e 
Igualdad de Oportunidades, y contando con las visaciones de la Dirección Regional 
de Asesoría Jurídica, Sub Dirección de Abastecimiento y Servicios Auxiliares, y de 
la Sub- Gerencia de Desarrollo Social e Igualdad de Oportunidades y; 

Estando a lo expuesto y en uso de las facultades y atribuciones conferidas 
mediante Resolución Ejecutiva Regional N° 114-2016-GR-JUNIN/GR; 

SE RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- RESOLVER DE FORMA PARCIAL EL 
CONTRATO N° 059-2016-GRJ/ORAF, suscrito entre el Gobierno Regional Junín y 
el Consocio Comercial Sudamericana, para la adquisición de 1000 galones de 
Petróleo Diesel 1, para USO vehicular para el proyecto "Mejoramiento de 
capacidades Productivas y Humanas de la Población Iletrada de las Provincias de 
Junín, Tarma, y Yauli, Región Junín", por la diferencia de 466.5 galones de Petróleo 
Diesel 1, no adquiridos por culminación del proyecto; 

ARTICULO SEGUINDO.- NOTIFICAR, copia de la presente Resolución, 
a la Sub Gerencia de Desarrollo Social e Igualdad de Oportunidades, a la Sub-
Dirección de Abastecimientos y Servicios Auxiliares, al Consorcio Comercial 
Sudamericana, y a los demás Órganos Competentes del Gobierno Regional Junín; 

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE. 

(19 
natIR)  

[Moteo moco" eis Alsrisingen y Mamas 
GOBIERNO REGIONAL JUNiN 

GOBIERNO REGiONAL JUNIN 
Lo ritie transcribo a Ud. para su 
c...nocirn.lento y fines pertinentes 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

